
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI MOMPANTERO 
C.A.P. 10059 – CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

P.zza Giulio Bolaffi n. 1 - Tel. 0122 622323 - Fax 0122 629427 
_______________ 

 
P. IVA 01919130011 - C.F. 86501190010 

info@comune.mompantero.to.it 
 

 

 
COPIA 

 
AREA TECNICA - MANUTENTIVA 

 
Determinazione del Responsabile 

 
N.   105 del 22/07/2024 

 
OGGETTO: CUP H84H22000760006. Intervento di manutenzione ed 
efficientamento energetico edifici comunali. Fondi art. 1, c. 29 e ss. Legge 
160/2019 – Anno 2024. Installazione impianti di produzione energia da fonti 
rinnovabili. Determina a contrarre 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - MANUTENTIVA 
 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati”;  
 
Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……” 
 
Visto l’art. 14, comma 3, del vigente regolamento di contabilità, il quale prevede che: 
“Nelle more dell’approvazione del nuovo Piano esecutivo di gestione, gli enti gestiscono le 
previsioni di PEG incluse nell’ultimo documento approvato”;  
 
Rilevato, pertanto, che per quanto sopra esposto e trattandosi di Ente privo di qualifiche 
dirigenziali, spetta al sottoscritto responsabile del Servizio tecnico-manutentivo, 
regolarmente nominato con Decreto Sindacale, la competenza ad adottare il presente 
provvedimento. 
 
Dato atto che: 
- è stato assegnato un contributo economico di € 50.000,00=, anno 2024, con fondi art. 
erogati dal Ministero dell’Interno, ai sensi dell’art. 1, c. 29-37 della legge 27 dicembre 
2019 n. 160, in favore di questo Comune;  
- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, c.d. “Legge di Bilancio 2020”, all’art. 1 comma 29 
prevede, per gli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni, 
che come i precedenti previsti dall’art. 30 del D.L. 34/2019 (c.d. Decreto Crescita), 
convertito nella legge n. 58/2019, finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 
 
Dato atto che l’amministrazione comunale intende effettuare un intervento che prevede 
l’installazione di pannelli fotovoltaici presso l’area cimiteriale, ove sono siti i magazzini di 
proprietà comunale. 
 
Visto che con deliberazione di G.C. n. 38 del 18.07.2024 sono stati approvati gli elaborati 
progettuali esecutivi, con il seguente quadro economico: 
Importo lavori ………………………… €     35.599,36= 
Oneri per la sicurezza ………… €       1.109,87= 
 Importo totale dei lavori                                    €     36.709,23= 
 Somme a disposizione …..……                            €     13.290,77= 
 IVA 10% su lavori …………………… €     3.670,92= 
 Oneri attivazione impianto ……… €        500,00= 
 Spese tecniche e Contr. .............. €     6.500,00= 
 IVA su S.T. …............................ €     1.430,00= 
 Incentivi funzioni tecniche .......... €        734,18= 
 Imprevisti ed arrotondamenti ..… €        455,67= 
 Totale complessivo ………………                         €     50.000,00= 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori e ritenuto di 
procedere alla scelta del contraente previa consultazione degli operatori economici nel 
rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso 
l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1, comma 450 della 
legge n. 296/2006, avvalendosi della Piattaforma di eProcurement Traspare dell’Unione 
Montana Valle di Susa - Comune di Mompantero.  
 
Richiamato l’art. 192 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni, in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del 
contraente.  
 
Dato atto che: 
- l’oggetto del contratto, ai sensi art.  192, c. 1/b del T.U. 267/2000 e smi, è quello di 
affidamento di lavori; 
- il fine che si intende perseguire è quello di adempiere all’esecuzione dell’intervento di 
installazione impianti di produzione energia da fonti rinnovabili su immobili comunali; 
- la modalità del corrispettivo è a corpo; 
- la forma contrattuale verrà stipulata ai sensi art. 18 del D.Lgs 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto; 
- il contraente verrà selezionato, mediante criterio del minor prezzo, di cui all’art. 50, 
comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Precisato che: 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  
- di disporre l’avvio alla procedura di Affidamento diretto con corrispettivo a “corpo” e 
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. l’art. 50 comma 1 e 4 del d.lgs. 36/2023, 
previa consultazione di almeno tre operatori economici, in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali in oggetto. 
 
Dato atto che: 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice CUP; 
- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
c. 1  e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web comunale. 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000. 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
-  n. 26 del 18.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del DUP 
per il triennio 2024/2026 
-  n. 27 del 18.12.2023 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mompantero.  Responsabile Procedimento: GUERCIO Cinzia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 12.01.2024 con la quale è stato 
approvato il PEG per gli anni 2024/2025; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi e per gli effetti di cui art. 107 e 192 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. Il sottoscritto, responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva: 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte 
integrante; 

 
2. che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi 17 comma 1 del D.to Lgs 

36/2023, mediante affidamento diretto, previa consultazione di almeno tre 
operatori economici nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 50, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, attraverso l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ex art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, con la Piattaforma 
di eProcurement Traspare dell’Unione Montana Valle di Susa - Comune di 
Mompantero;  

 
3. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è di € 36.709,23=, di cui € 

1.109,87=quale importo per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

4. che si procederà ad effettuare l’aggiudicazione anche nel caso in cui venga 
presentata un’unica offerta, purché ritenuta congrua; 

 
5. di dare atto che le somme occorrenti trovano imputazione sul Bilancio di previsione 

2024-2026, (cap. 3054/99); 
 

6. di inviare la presente al responsabile dell’ufficio contabile e segreteria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile e disporre che il presente 
provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e smi, venga pubblicato sul sito del Comune di Mompantero, nella sezione 
di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”, e messa in evidenza nel rispetto di quanto 
sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e 
anticorruzione 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BO Giuseppe 
 

 
 
 
 
 

 


